
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

  

IL DIRETTORE GENERALE  

   

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del  patrimonio e  sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  Legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente  “Legge di contabilità e finanza pubblica”  

e,  in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la Legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il Ministero 

dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTA  la Legge 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;   

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 31 dicembre 2021 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;  

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa; 

  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico della 

dottoressa Maria Assunta Palermo; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, registrato all’UCB il 17 febbraio 2022 con 

visto n. 271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero 

per l'anno 2022; 

  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato all’UCB il 1 marzo 2022 con 

visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 

termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2022; 

 

VISTO l’art. 21, comma 17, della Legge 196/2009, così come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. n), 

o) e p), D.Lgs. 12 maggio 2016, n. 90 e, successivamente, dall'art. 2, comma 3, lett. i), Legge 4 agosto 

2016, n. 163, che dispone che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della 

gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore 

della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte 

nell'esercizio precedente”;  

 

VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire 

dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, 

così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

 

VISTO che il Ministero dell’istruzione e del merito in coerenza con il programma delle iniziative di 

formazione e aggiornamento intende favorire il dialogo tra la scuola, i docenti e le famiglie, su varie 

tematiche che rappresentano il futuro sviluppo educativo;  

 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 269 del 9.2.2023; 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTO il preventivo, trasmesso con mail prot. 527 del 9.2.2023, da Firenze Fiera S.p.A. a codesto 

Ministero per la partecipazione alla Fiera Innovazione Scolastica che si svolgerà dall’8 al 10 marzo 

2023; 

 

VISTO che il Ministero dell’istruzione e del merito sarà presente alla manifestazione Fiera Didacta 

Italia 2023 dedicata all’Innovazione Scolastica sui temi dell’istruzione, per cercare di trovare insieme e 

in modo sinergico nuovi approcci e soluzioni innovative per supportare il sistema scolastico italiano 

presso la Fiera di Firenze dall’8 al 10 marzo 2023;  

 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla suddetta rassegna è necessaria la sottoscrizione di uno 

specifico contratto relativo al servizio di allestimento dello stand (Allestimenti, Audiovisivi, Grafiche, 

Forniture elettriche), idoneo ad ospitare la partecipazione del Ministero attraverso servizi necessari 

come gli accessi, i service, l’assistenza tecnica, la regia e quanto altro occorre per la migliore 

realizzazione delle attività progettuali  che saranno programmate;  

 

CONSIDERATO che la manifestazione Fiera Didacta Italia 2023 è promossa annualmente da Firenze 

Fiera  S.p.A., in collaborazione con altri partner, e che la stessa Fiera detiene l’esclusività della 

location e del brand della manifestazione, come da dichiarazione presentata alla scrivente con pec prot. 

621 del 16.2.2023;  

 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio di allestimento dello stand (Allestimenti, 

Audiovisivi, Grafiche, Forniture elettriche) non è possibile ricorrere alla comparazione di analoghi 

servizi per il tramite del MEPA, messo a disposizione da CONSIP SPA, per le ragioni di diritto 

esclusivo detenute da Firenze Fiera S.p.A. per la manifestazione in parola;  

 

VISTA la nota della scrivente prot. n. 548 del 10.2.2023 con la quale si richiede a Firenze Fiera  

S.p.A. una documentazione dettagliata per il servizio di allestimento dello stand per la partecipazione 

del Ministero all’edizione 2023 della manifestazione Fiera Didacta Italia; 

 

VISTO che Firenze Fiera S.p.A. ha presentato a questa Direzione Generale, con pec prot. 621 del 

16.2.2023, una dettagliata documentazione per la partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito alla suddetta Fiera dall’8 al 10 marzo 2023, che risulta conforme alle necessità rappresentate 

dalla scrivente;  

 

VISTA la propria Determina prot. 214 del 16.2.2023 avente ad oggetto una procedura per 

l’allestimento dello stand (Allestimenti, Audiovisivi, Grafiche, Forniture elettriche) per la 

partecipazione del Ministero dell’istruzione e del merito a “DIDACTA– Firenze 2023” ai sensi 

dell’art. 17, c. 1, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

VISTA la garanzia fideiussoria n. 1956841 per la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 

del decreto legislativo n. 50/2016 rilasciata da "REVO Insurance S.p.A" Agenzia GE-ASS-Firenze in 

data 14.2.2023; 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

PRESO ATTO della dichiarazione, pervenuta alla scrivente con pec prot. 621 del 16.2.2023, con la 

quale la società Firenze Fiera S.p.a. ha precisato che, il tariffario dei prezzi di mercato praticati e 

quello riservato alle PP.A.A. corrispondono alla preventivazione contenuta nell’offerta presentata al 

Ministero per la partecipazione a Fiera Didacta Italia 2023, pertanto applica a tutti i partecipanti le 

medesime condizioni; 

 

VISTA la nota della scrivente prot. 628 del 16.2.2023 con la quale si conferma l’affidamento del 

servizio per l’importo complessivo di € 25.105,65 (venticinquemilacentocinque/65) comprensivo di 

IVA con l’indicazione delle modalità di  pagamento su presentazione di relativa fattura elettronica; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le attività in considerazione dell’avvio della Fiera Didacta 

Italia che si svolgerà dall’8 al 10 marzo 2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 123/2011 circa l’efficacia del presente impegno di spesa, che decorre 

per la scrivente solo a seguito dell’esito positivo del controllo di regolarità amministrativo- contabile 

da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio del MEF;  

 

ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 il 

numero CIG n. Z5F39E32DF;                             

 

TENUTO CONTO della regolarità del DURC;  

 

VISTA la CCIAA del 13.2.2023; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2396/22 per l’E.F. 2023;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze relativo alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti -split payment- previste dalla Legge di stabilità per il 2015, Legge 23 

dicembre 2014  n. 190 (art.1, comma 629, lettera b);   

    

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgvo n.33/2013 sarà data pubblicazione nella 

sezione dell’homepage del MIM “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative 

all’oggetto del presente decreto;     

    

 

                                                                   DECRETA 

E’ impegnata a carico del capitolo 2396/22 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 

2023 la somma complessiva di € 25.105,65 (venticinquemilacentocinque/65) compresa IVA a favore 

di Firenze Fiera S.p.A., Piazza Adua n.1  50123 Firenze  - C. F. e P.IVA 04933280481. 

 

Il pagamento di € 20.578,40 (ventimilacinquecentosettantotto/40) avverrà mediante accreditamento 

sul c/c bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore, IBAN 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

IT14X0306902904100000000934 nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari - 

art. 3 della legge n. 136/2010. 

 

L’importo di € 4.527,25 (quattromilacinquecentoventisette/25) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi 

della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b.  

 

CIG  Z5F39E32DF 

 

Il predetto finanziamento sarà erogato alla registrazione dell’impegno di spesa da parte degli organi 

di controllo del MIM e comunque previa presentazione di fatturazione intestata alla scrivente 

Direzione generale - codice univoco dell’ufficio: TDI8GM sistema operativo SICOGE - da presentare 

al termine delle operazioni conclusive della manifestazione.  

 

Il presente IPE graverà interamente sull’E.F. 2023. 

 

 Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.       

            

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Maria Assunta Palermo 


		2023-02-17T10:04:21+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-02-17T11:13:01+0100
	protocollo




